Управление образованием
Усть-Кутского муниципального образования

ПРИКАЗ

от « O f btfQ tl& jU t 2023 г. №  3/ /

г. Усть-Кут

«О проведении муниципального конкурса исследовательских и
творческих работ дошкольников «Кот учёный»»

В соответствии с Планом работы Управления образованием Усть-
Кутского муниципального образования на 2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе
исследовательских и творческих работ дошкольников «Кот учёный»

2. Провести муниципальный конкурс исследовательских и
творческих работ дошкольников «Кот учёный» на базе МБУ ДО ЦДО
УКМО 5 декабря 2023 года в 10- часов .

3. Предоставить заявки и электронные материалы для участия в
конкурсе на электронный адрес: alenagalimova74@yandex.ru, Галимовой
А.В., методисту МБУ ДО ЦДО УКМО в срок до 27 ноября 2023 г. с
пометкой «Кот учёный»

4. Утвердить состав оргкомитета и жюри (приложение № 1 № 2).
5. Создать условия для проведения муниципального конкурса

исследовательских и творческих работ дошкольников «Кот учёный»
Семенюк Н.И., директору МБУ ДО ЦДО УКМО.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления
образования УКМО А.В.Малышев

mailto:alenagalimova74@yandex.ru

Приложение № 1
к приказу Управления образованием УКМО

№ Ь I i от «_ ОЬ » UVJLfpJ! 2023 г.

Состав оргкомитета муниципального конкурса исследовательских и
творческих работ дошкольников «Кот учёный»»

1. Шевелёва С.П, методист МКУ РЦ Управления образованием УКМО;
2. Моор Р.В, заместитель директора МБУ ДО ЦДО УКМО;
3. Галимова А.В, методист МБУ ДО ЦДО УКМО;
4. Хроменко Э.Ю, педагог-организатор МБУ ДО ЦДО УКМО.

Приложение № 2
к приказу Управления образованием УКМО

№ Ь ( 7 от « Of  » l- u  j i  jnsu  2023 г.

Жюри муниципального конкурса исследовательских и творческих
работ дошкольников «Кот учёный»»

1. Семенюк Н.И., директор МБУ ДО ЦДО УКМО;
2. Шевелёва С.П, методист МКУ РЦ Управления образованием УКМО;
3. Смирнова Н.С, методист МБУ ДО ЦДО УКМО.

Утверждено:

Приказом Управления

 образованием УКМО

№311 от «08» ноября 2023  г.

                                                   ПОЛОЖЕНИЕ

О  муниципальном конкурсе исследовательских и творческих работ

дошкольников «Кот ученый»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и

условия проведения Муниципального конкурса исследовательских и

творческих работ дошкольников «Кот ученый» (далее конкурс).

1.2 Учредителем является Управление образованием УКМО.

1.3 Организатором является МБУ ДО ЦДО УКМО.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель: Выявление творчески и интеллектуально одаренных детей

старшего дошкольного возраста,  и создание условий для их самореализации.

2.2 .  Задачи:

- Развитие инновационной и экспериментальной деятельности

педагогических работников и внедрение активных форм образовательных

технологий в образовательный процесс, обогащения учебных программ.

-  Привлечение родителей/законных представителей/ к взаимодействию с

педагогами по раскрытию таланта ребенка, его реализации.

3. Порядок проведения и организации конкурса.

3.1 Участники конкурса - воспитанники дошкольных образовательных

учреждений и организаций дополнительного образования,  в возрасте от 5 до

7 лет.

3.2 Конкурс проводится по двум номинациям:

 конкурс исследовательских работ по направлениям «Мир наук»,

«Удивительное рядом»,  «Моя страна Россия»;

 конкурс творческих проектов: (живопись, макеты, декоративно-

прикладное искусство).

3.3 Для участия в конкурсе исследовательских работ могут быть

представлены:

 информационные работы на основе нескольких источников с целью

освещения какой-либо проблемы;

 проблемно-поисковые работы, подготовленные на основе нескольких

источников с целью сопоставления имеющихся в них данных и

формулировкой собственного взгляда на проблему;

 опытно-экспериментальные работы, в основе которых лежит

элементарный эксперимент, методика и результаты которого уже известны

науке. Данные ОЭР могут быть нацелены на интерпретацию самостоятельно

полученного результата, связанного с изменением условий эксперимента;

 поисково-исследовательские работы, в основе которых лежат ранее не

известные науке факты.

3.4.Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап -  предоставление материалов, в сроки указанные в Приказе

2 этап  - защита исследовательских работ или проектов, в сроки указанные

в Приказе.

3.5. Материалы в номинации «Конкурс исследовательских работ» должны

быть представлены в электронном и печатном виде с соблюдением

требований (п.3.6.); В названии работы и в тексте сокращения не

допускаются. Текст должен быть отпечатан без вставок рисунков,

фотографий. Все фотографии и рисунки выносятся в приложения. Текст

работы не более 10 страниц, не считая титульного листа и приложений,

печатается на белой бумаге, формат А4. Приложения могут занимать до 5

дополнительных страниц, пронумерованы и озаглавлены. В структуре текста

работы выделяется введение, постановка цели, задач, теоретическая и

практическая части, список литературы. В тексте работы должны

содержаться ссылки на приложения.

3.6. Работы в номинации «Конкурс творческих проектов» представленные

творческие должны сопровождаться аннотацией с обоснованием

актуальности темы выполненной работы, описанием материалов и

технологии изготовления. Аннотация оформляется в электронном виде в

программе Word с соблюдением требований (п.3.6.); презентации могут

служить дополнением к аннотации. Текст аннотации не более 2 страниц.

Презентации могут служить дополнением и/или иллюстрировать ход

выполнения работы.

3.7. Технические требования к тексту: шрифт TimesNewRomаn, межстрочный

интервал 1,5 поля: слева – 3,0 мм, справа – 15мм, снизу и сверху-20мм. Текст

должен быть отпечатан (при помощи взрослых, если это необходимо), но без

вмешательства взрослого в творческий процесс; презентации могут служить

дополнением к реферату.

3.8. Защита обязательна для работ во всех номинациях, и осуществляется

детьми-конкурсантами без помощи взрослых, за исключением технической

поддержки. Защита работ может проходить с использованием

иллюстративных материалов, стендов и электронных презентаций.

3.9.  Критерии оценивания, регламент защиты работ:

3.9.1.  Оценка собственных достижений.

 Использование знаний вне образовательной программы данного

возраста.

 Достоверность результатов работы.

 Самостоятельный / с помощью источников/ поиск информации,

эксперимент, сравнительный анализ.

 Практическое значение результатов в детских видах деятельности.
3.9.2.  Эрудированность автора в соответствии с возрастом в

рассматриваемой области.

 Современное состояние проблемы и использование научных фактов в

работе.

 Достоверность и полнота цитируемой литературы.
3.9.3.  Композиция работы и её защита.

 Логика изложения, убедительность рассуждений, оригинальность

мышления.

 Умение держаться при защите работы.

 Наличие электронного варианта работы или аннотации. Соблюдение

требований к оформлению документации зависит от номинации Конкурса.

Каждый критерий оценивается от 1-3баллов;

3.9.4.  Регламент защиты работ:  5 минут.

4. Порядок представления конкурсных работ.

4.1. Допуск к участию в конкурсе осуществляется при наличии заявки,

содержащей краткое описание (аннотацию) содержания выступления,

предполагаемую форму защиты;

4.2 Заявка может быть подана от образовательного учреждения,

ответственного сопровождающего педагога. Заявка в программе Word по

форме:

№

ФИО

ребенка

Дата

рождения
ДОУ/

электр

Направление/

Тема

ФИО

руководите

п

/

п

онный

адрес

работы/предполагаемая

форма защиты

ля

работы/

должность

4.3 Работа должна быть представлена жюри по электронной почте до

защиты. Все приложения вместе с работой сохранить в одной папке, папку

заархивировать; файл конкурсной работы в формате doc, docx, pdf, zip;

видеоролики и видеофильмы в формате avi, длительность не более 5 минут,

презентации, созданные в программе PowerPoint.

4.4 Конкурсная работа должна обязательно содержать информацию об

участнике конкурса: фамилия, имя, отчество/полностью/; образовательное

учреждение; направление, тема конкурсной работы; руководитель

конкурсной работы.

4.5 Сроки предоставления заявок и электронных материалов, время и место

проведения, конкурса определяются Приказом Управления образования.

5. Оргкомитет и жюри

1.1 Состав оргкомитета и жюри утверждается приказом Управления

образованием УКМО.

1.2 Оргкомитет обеспечивает организационно-техническое и методическое

сопровождение мероприятия

5.3 Жюри производит оценку в соответствии с разработанными критериями.

6. Подведение итогов

6.1.  Результаты конкурса оформляются приказом УО об итогах конкурса.

6.2.  Победители и призеры награждаются Дипломами I, II, III степени по

номинациям.

6.3. Участники,  не занявшие призовые места награждаются Дипломами

участников.